
ИП Гогаладзе О.Ю.

<...>

ИП Кузнецовой Ю.А.

<...>

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/01/14.4-8305/2023

«20» июля 2023 года г. Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве

по рассмотрению дела № 077/01/14.4-8305/2023 о нарушении антимонопольного

законодательства (далее – Комиссия Московского УФАС России, Комиссия) в
составе:

председателя Комиссии: <...>ой,

членов Комиссии: <...>ой, <...>ой, <...>ой,

рассмотрев дело № 077/01/14.4-8305/2023 по признакам нарушения

ИП Гогаладзе О.Ю. статьи 14.4 Федерального закона от 26.07.2006

№ 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
выразившегося в

приобретении и использовании ИП Гогаладзе О.Ю. исключительного права на
товарный знак

по свидетельству № 869350 «Разумный инвестор» в отношении товаров и услуг
классов МКТУ: 35, 42, 45, в присутствии представителя ИП Гогаладзе О.Ю.

(по доверенности), представителя ИП Кузнецовой Ю.А. (по доверенности),

УСТАНОВИЛА:

Дело № 077/01/14.4-8305/2023 о нарушении антимонопольного законодательства

возбуждено на основании заявления ИП Кузнецовой Ю.А. (далее также –
Заявитель)

относительно наличия в действиях ИП Гогаладзе О.Ю. (далее также – Ответчик)

признаков нарушения пункта 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции,
выразившегося в

приобретении и использовании ИП Гогаладзе О.Ю. исключительного права на
товарный знак по свидетельству № 869350 «Разумный инвестор» в отношении
товаров и услуг классов МКТУ: 35, 42, 45.



В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции конкуренцией

является соперничество хозяйствующих субъектов, при котором
самостоятельными

действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность
каждого из них

в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров
на

соответствующем товарном рынке.

Согласно пункту 5 статьи 4 Закона о защите конкуренции под хозяйствующим

субъектом понимается коммерческая организация, некоммерческая организация,

осуществляющая деятельность, приносящую ей доход, индивидуальный
предприниматель,

иное физическое лицо, не зарегистрированное в качестве индивидуального

предпринимателя, но осуществляющее профессиональную деятельность,
приносящую

доход, в соответствии с федеральными законами на основании государственной

регистрации и (или) лицензии, а также в силу членства в саморегулируемой
организации.

Согласно части 5.1 статьи 45 Закона о защите конкуренции при рассмотрении
дела о

нарушении антимонопольного законодательства антимонопольный орган проводит
анализ

состояния конкуренции в объеме, необходимом для принятия решения о наличии
или

об отсутствии нарушения антимонопольного законодательства.

Комиссией Московского УФАС России установлены следующие обстоятельства.

Гогаладзе О.Ю. является индивидуальным предпринимателем, включена в Единый

государственный реестр индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГРИП)
24.01.2019 за основным государственным регистрационным номером
319784700020110,

ИНН 213006607180.

Основным видом деятельности ИП Гогаладзе О.Ю. является деятельность по

предоставлению консультационных услуг по вопросам финансового
посредничества



(код ОКВЭД 66.19.4). К дополнительным видам деятельности относится в том числе:

деятельность по оказанию консультационных и информационных услуг (код ОКВЭД

63.99.1), образование дополнительное детей и взрослых прочее, не включенное в
другие

группировки (код 85.41.9).

Факт осуществления деятельности по оказанию консультационных и

информационных услуг подтверждается выпиской из ЕГРИП, а также информацией,

размещенной в открытых источниках в сети Интернет (например,
https://profinansy.net).

Кузнецова Ю.А. является индивидуальным предпринимателем, внесена в ЕГРИП

10.01.2020 за основным государственным регистрационным номером
320774600001777,

ИНН 770972999677.

Основным видом деятельности ИП Кузнецовой Ю.А. является деятельность по

оказанию консультационных и информационных услуг (код ОКВЭД 63.99.1).

К дополнительным видам деятельности относится в том числе: деятельность по

предоставлению консультационных услуг по вопросам финансового
посредничества

(код ОКВЭД 66.19.4), образование дополнительное детей и взрослых прочее, не

включенное в другие группировки (код 85.41.9).

Факт осуществления деятельности по оказанию консультационных и

информационных услуг подтверждается выпиской из ЕГРИП, а также информацией,

размещенной в открытых источниках в сети Интернет (например, https://jkinvest.ru/,

https://www.jkmarafon.ru/).

Резюмируя изложенное, ИП Гогаладзе О.Ю. и ИП Кузнецова Ю.А. являются

конкурентами, осуществляющими аналогичную хозяйственную деятельность на
рынке,

а именно деятельность по оказанию консультационных и информационных услуг.

Из материалов дела следует, что ИП Гогаладзе О.Ю. был зарегистрирован
словесный

товарный знак № 869350 «Разумный инвестор» в отношении товаров и услуг классов



МКТУ: 35, 42, 45, в частности, в отношении различных видов консультирования,
финансов

и бизнеса, деятельности в социальных сетях. Дата приоритета товарного знака
(дата

подачи заявки) – 07.10.2020, дата регистрации 16.05.2022.

В июне 2022 года ИП Гогаладзе О.Ю. потребовала прекратить использование

обозначения «Разумный инвестор» в обучающем онлайн-курсе ИП Кузнецовой Ю.А.
и

выплатить компенсации за причинение морального вреда и вреда деловой
репутации, что

подтверждается несколькими исками ИП Гогаладзе О.Ю. к ИП Кузнецовой Ю.А.

Комиссией Московского УФАС России установлено, что ИП Кузнецова Ю.А.

является основателем и руководителем Академии личных инвестиций Юлии
Кузнецовой,

Ассоциации финансовых инвестиционных советников фондового рынка,
инвестиционного

клуба, основателем обучающего курса «Разумный инвестор». Курс «Разумный
инвестор»

реализуется дистанционно и предлагается на странице в сети Интернет
www.jkinvesticii.ru

наряду с другими курсами с марта 2020 года.

С апреля 2020 года ИП Кузнецова Ю.А. начала рассылать письма потребителям,

купившим образовательный курс «Разумный инвестор», что подтверждается
скриншотами.

25.05.2020 на странице Кузнецовой Ю.А. в сети Инстаграм1 размещен пост с
упоминанием

обозначения «Разумный инвестор». Второй поток курса упоминается в постах от

08.06.2020, 08.06.2020, 09.06.2020, 10.06.2020. 07.09.2020 на странице Кузнецовой Ю.А.

в сети Инстаграм размещена информация о том, что идет набор на на 4-й поток
курса

«Разумный инвестор».

Таким образом курс «Разумный инвестор» ИП Кузнецовой Ю.А. до даты приоритета

товарного знака прошли 4 потока слушателей, что подтверждается скриншотами,



представленными в материалы дела.

Также 24.09.2020 Кузнецова Ю.А. получила свидетельство об аккредитации №

И1903/6-1, в том числе на курс «Разумный ивестор», что подтверждает как его

соответствие Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации»
№ 273-ФЗ

от 29.12.2012, так и сам факт использования обозначения «Разумный инвестор» до
даты

приоритета товарного знака №869350.

Как следует из информации, размещенной на сайте в сети Интернет по адресу

www.profinansy.net, автор проекта Гогаладзе Ольга является известным
финансовым

консультантом, экономистом, специалистом по финансовым рынкам, брокерской и

дилерской деятельности, инвестиционным советником, создателем крупнейшей в
РФ и СНГ школы финансовой грамотности pro.finansy.

На указанном сайте также предлагается обучение по онлайн-курсу «Я-инвестор».

При этом курс с наименованием «Разумный инвестор» отсутствует. Обозначение

«Разумный инвестор» используется на данном сайте только в качестве
информационного

файла в подарок. 1 компания MetaPlatformsInc. признана в Российской Федерации
экстремистской организацией.

Таким образом, самое раннее упоминание Гогаладзе О.Ю. обозначения
«Разумный

инвестор» имело место только за несколько дней до даты подачи заявки на
товарный знак –

07.10.2020. На тот момент, указанное обозначение уже несколько месяцев
использовалось ИП Кузнецовой Ю.А.

Из заявления и последующих дополнительных материалов, представленных

ИП Кузнецовой Ю.А. в материалы дела, следует, что ИП Гогаладзе О.Ю. фактически
не использует товарный знак для получения дохода, таким образом, регистрация
товарного

знака является исключительно инструментом для создания для ИП Кузнецовой Ю.А.

негативных последствий.

Как указывает Заявитель, Ответчиком всего через недели были поданы 4 исковых



заявления о прекращении использования обозначения, возмещения морального
вреда и вреда деловой депутации, что, по мнению Заявителя позволяет
однозначно судить о

умышленных действиях ИП Гогаладзе О.Ю. с целью устранить конкурента.

Согласно пункту 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции не допускается

недобросовестная конкуренция, связанная с приобретением и использованием

исключительного права на средства индивидуализации юридического лица,
средства

индивидуализации товаров, работ или услуг.

Из этого следует, что форма недобросовестной конкуренции, запрет на которую

установлен статьей 14.4 Закона о защите конкуренции, характеризуется
совокупностью

двух обстоятельств: приобретение исключительного права на средство
индивидуализации с

целью последующего недобросовестного использования, а также само
последующее

недобросовестное использование; при этом отсутствие хотя бы одного из данных
условий

исключает возможность признания действий хозяйствующего субъекта актом

недобросовестной конкуренции, запрещенной данной статьей.

Соответственно, для целей применения данного законодательного запрета
следует

рассматривать исключительно совокупность действий по приобретению и
использованию

исключительных прав на средства индивидуализации, а не одно из них.

Комиссией Московского УФАС России установлено, что регистрация ИП Гогаладзе

О.Ю. товарного знака по свидетельству № 869350 не может быть расценена как

направленная на устранение конкурента с рынка, так как данный товарный знак не

зарегистрирован для класса 41 МКТУ (Воспитание; образование; развлечения;
организация

спортивных и культурно-просветительных мероприятий).

Более того, как установлено на заседании Комиссии, ИП Кузнецова Ю.А. является

правообладателем товарного знака «Разумный инвестор» по свидетельству №



913109 (дата

приоритета – 18.04.2022, дата регистрации – 21.12.2022).

Довод Заявителя о подаче Ответчиком 4 исковых заявлений о прекращении

использования обозначения, возмещения морального вреда и вреда деловой
депутации

Комиссия Московского УФАС России считает несостоятельным по причине того, что

указанные исковые заявления касаются товарного знака «Библиотека инвестора»
по

свидетельству № 840675. Наличие судебных процессов и исковых заявлений,
касающихся

товарного знака «Разумный инвестор» по свидетельству № 869350, не установлено.

Также установлено, что ИП Кузнецовой Ю.А. было подано возражение в Роспатент с

требованием прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству №
869350, в

чем ей было отказано в соответствии с заключением Роспатента от 07.10.2022.

Оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства, Комиссия приходит к

выводу, что на товарном рынке консультационных услуг в сфере финансов
действуют два

индивидуальных предпринимателя, у которых имеются товарные знаки с
наименованием

«разумный инвестор». При этом, ИП Гогаладзе О.Ю., являясь правообладателем
своего

товарного знака, не осуществляла его недобросовестное использование в
отношении

ИП Кузнецовой Ю.А. Обратного из материалов дела не следует, на заседании
комиссии

ИП Кузнецова Ю.А. не сообщила.

Таким образом Комиссией установлено, что в действиях ИП Гогаладзе О.Ю.

отсутствуют признаки нарушения части 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции Комиссия

прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае

отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых



комиссией

действиях (бездействии).

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 - 4 статьи 41, статьей 48,

частью 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Рассмотрение дела № 077/01/14.4-8305/2023 о нарушении антимонопольного

законодательства в отношении ИП Гогаладзе О.Ю. (ИНН 213006607180) прекратить в
связи

с неподтверждением факта наличия в действиях ИП Гогаладзе О.Ю. признаков
нарушения

части 1 статьи 14.4 Закона о защите конкуренции.

Председатель Комиссии <...>а

Члены Комиссии: <...>а

<...>а

<...>ая

 


